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О сроках реализации изменений законодательства в программах «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге зако-
нодательства» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/ .

Единые правила выплаты
работникам больничных пособий 
и расчет пособий из МРОТ*

С 01.01.2021 для всех регионов РФ вве-
дены единые правила назначения и выплаты 
работникам больничных и иных социаль-
ных пособий напрямую из ФСС (Федераль-
ный закон от 29.12.2020 № 478-ФЗ, Поста-
новление Правительства РФ от 30.12.2020
№ 2375). Работодатели регионов с прямыми 
выплатами должны передавать в ФСС ре -
естры и листки нетрудоспособности в бумаж-
ном (при численности штата менее 25 работ-
ников) или в электронном виде.

Кроме того, временный порядок расчета
минимальной суммы больничного пособия,
введенный из-за пандемии коронавируса 
(с 01.04.2020 по 31.12.2020 включительно), 
теперь действует на постоянной основе. Если 
больничное пособие в расчете за полный 
месяц (определенное по общим правилам)
оказалось ниже МРОТ, то это пособие опре-
деляется исходя из МРОТ.

Как работать с прямыми выплатами 
пособий из ФСС в «1С:Зарплате и управле-
нии персоналом 8» (ред. 3), см. на стр. 33р . 

Новые формы деклараций
по налогу на имущество, НДПИ, 
о плате за НВОС*

Приказом от 09.12.2020 № КЧ-7-21/889@ 
ФНС России утвердила новую форму декла-
рации по налогу на имущество (действует
с 14.03.2021, применяется с отчетности за 
2020 год). В ней отражаются сведения о сред-
негодовой стоимости объектов движимого
имущества, учтенных на балансе организа-
ции в качестве основных средств (Федераль-
ный закон от 23.11.2020 №  374-ФЗ). Уточнены 
правила применения кодов налоговых льгот 
«2010501» и «2010505» для налогоплатель-
щиков, освобожденных от уплаты авансо-
вых платежей по налогу на имущество за 
II квартал 2020 года (Федеральный закон от
15.10.2020 № 320-ФЗ).

Новая форма декларации по налогу на
добычу полезных ископаемых (НДПИ) утвер-
ждена приказом ФНС России от 08.12.2020
№ КЧ-7-3/887@ (действует с15.03.2021, приме-
няется с отчетности за апрель 2021 года). Изме-
нения учитывают, в частности, новые правила 
расчета НДПИ с 01.01.2021 (Федеральный 
закон от 23.11.2020 № 374-ФЗ, см. подробнее
по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/123324/ / _ g / ).)4

Минприроды России утвердило новую 
форму декларации о плате за негативное 
воздействие на окружающую среду (НВОС) 
(приказ от 10.12.2020 № 1043, действует 
с 15.01.2021). Подробнее см. по ссылке buh.ru//
news/uchet_nalogi/123661/ _ g / . Напомним, срок 
представления отчета за 2020 год — не позд-
нее 10.03.2021.

МРОТ на 2021 год и новые
правила расчета прожиточного 
минимума*

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 29.12.2020 № 473-ФЗ прожиточный 
минимум с 2021 года рассчитывается исходя 
из медианного среднедушевого дохода за 
предшествующий год, а минимальный раз-
мер оплаты труда (МРОТ) — с учетом меди-
анной зарплаты. Величина МРОТ, рассчи-
танная по новой методике, в 2021  году 
составляет 12 792 руб. Подробнее см. по 
ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/123147/ / _ g / .77

ПФР утвердил новые формы 
СЗВ-ТД и АДВ*

Постановлением правления ПФР от
27.10.2020 № 769п (действует с 01.07.2021) 
утверждена новая форма сведений о трудо-
вой деятельности зарегистрированного лица
(СЗВ-ТД), а также порядок ее заполнения 
и формат представления в электронном виде.

Вводится дополнительный раздел для вне-
сения сведений о работодателе, правопреем-
ником которого является отчитывающаяся 
компания, а также новая графа «Работа в рай-
онах Крайнего Севера/Работа в местностях,
приравненных к районам Крайнего Севера», 
в которой будет указываться один из следую-
щих кодов: РКС — работа в районах Крайнего
Севера; МКС — работа в местностях, прирав-
ненных к районам Крайнего Севера.

Кроме того, Постановлением правле-
ния ПФР от 07.12.2020 № 846п (действует
с 23.01.2021) изменены формы и форматы 
сведений, используемых для регистрации 
граждан в системе индивидуального (персони-
фицированного) учета — АДВ-1; АДВ-2; АДВ-3. 
Формы дополнены реквизитами «Идентифи-
кационный номер налогоплательщика» (ИНН) 
и «Номер актовой записи при рождении».

Пользователям учетных программ «1С:Пред-
приятие 8» новых редакций с подключенной 
интернет-поддержкой изменения в формах 
уже доступны АДВ-1; АДВ-2; АДВ-3, для осталь-

ных пользователей изменения будут реализо-
ваны с выходом очередных версий.

Компании обязали сдавать 
статотчетность только 
в электронном виде

Организации и ИП должны сдавать стати-
стическую отчетность только в форме элек-
тронного документа, подписанного элек-
тронной подписью (Федеральный закон от 
30.12.2020 № 500-ФЗ, действует с 30.12.2020). 
Для субъектов малого и среднего предпри-
нимательства требование вступит в силу
с 01.01.2022. Для адаптации бизнеса
к новым условиям сбора отчетности Рос-
стат временно продолжит прием первич-
ных статданных на бумажном носителе (см.
buh.ru/news/uchet_nalogi/123702/ / _ g / ).)

В решениях «1С:Предприятие» поддер-
живается возможность отправки отчетно-
сти в контролирующие органы напрямую
из 1С с помощью встроенного в программы
сервиса 1С-Отчетность (см. portal.1c.ru/p /
applications/5pp / ).)

Новые формы документов
для ПСН*

ФНС России утвердила новую форму 
заявления на получение патента, порядок 
его заполнения и формат представления
в электронной форме (приказ от 09.12.2020
№ КЧ-7-3/891@, действует с 11.01.2021).

Кроме того, с 24.01.2021 введена новая 
форма патента, выдаваемого ИП для приме-
нения патентной системы налогообложения
(ПСН) (приказ ФНС России от 04.12.2020 № КН-7-
3/881@). Это связано с тем, что с 01.01.2021
регионы могут объединять в одном патенте
виды предпринимательской деятельности 
в области животноводства, в области расте-
ниеводства и (или) услуги, предоставляемые
в указанных областях. Также учтено, что патент 
учитывает, что он может выдаваться на любое
количество дней (но не менее месяца и в пре-
делах календарного года). 

Обновлена форма декларации 
по УСН*

ФНС России утвердила новые форму, поря-
док заполнения и формат декларации по
УСН (приказ от 25.12.2020 № ЕД-7-3/958@).
Изменения, в частности, учитывают введе-
ние с 01.01.2021 прогрессивной ставки УСН
(Федеральный закон от 31.07.2020 № 266-ФЗ). 
Поправки вступят в силу с 20.03.2021 и приме-
няются сотчетности за 2021 год. См. подробнее 
по ссылке buh.ru/news/uchet_nalogi/123817/ / _ g / .77
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Предлагаем вам ознакомиться с инфор-
мацией о вышедших в конце декабря
2020  года  — январе 2021 года обновле-
ниях типовых конфигураций экономиче-
ских программ фирмы «1С». 

С актуальной информацией о текущих 
релизах можно ознакомиться на сайте: 
releases.1c.ru/total/ . 

Зарегистрированные пользователи
«1С:Предприятия 8», имеющие действую-
щий договор 1С:ИТС, могут получить обнов-
ления:

• в сервисе 1С:Обновление программ на 
портале 1С:ИТС ((portal.1c.rup ). На пор) -
тале 1С:ИТС представлен каталог сер-
висов, которые фирма «1С» предла-
гает пользователям своих программ. 
Большинство сервисов автоматиче-
ски становятся доступными пользо-
вателям программ 1С при заключе-
нии договора 1С:ИТС;

• у партнеров фирмы «1С» (см. список
партнеров на сайте 1c.ru/rus/partners// /p /
franch-citylist.jspy j p).)

Без договора 1С:ИТС обновления предос-
тавляются зарегистрированным пользова-
телям базовых версий «1С:Предприятия 8».

Подробно об условиях и вариантах 
поддержки см. на сайте: 1c.ru/rus/support// / pp /
support.htmpp .  Все пользователи программ 
«1С:Предприятие 8» (кроме базовых вер-
сий) имеют право на льготное (бесплат-
ное) обслуживание по линии ИТС в тече-
ние 3 месяцев, которое входит в стоимость 
поставки. По окончании периода льготного 
обслуживания обновление программ воз-
можно только после оформления платного 
договора 1С:ИТС. 

Пользователи программ в сервисе «1С:Пред-д
приятие через Интернет» ((1cfresh.com) полу) -
чают автоматические обновления в рамках 
своих тарифов и всегда работают в самых 
свежих версиях приложений, т. к. их обнов-
ление выполняет провайдер сервиса —
фирма «1С».

Обновления

Название конфигурации Дата № релиза № редакции
1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 8

«1С:ERP Управление предприятием 2» 12.01.2021 2.5.6 2.5
25.01.2021 2.4.13 2.4

«1С:ERP Управление холдингом» 14.01.2021 3.0.4 3.0
«Управление производственным предприятием» 19.01.2021 1.3.152 1.3
«Комплексная автоматизация» 02.01.2021 2.4.13 2.4
«Управление холдингом» 25.01.2021 3.1.6 3.1

20.01.2021 3.0.17 3.0
«Управление торговлей» (ПРОФ, базовая) 31.12.2020 11.4.13 11.4

11.01.2021 10.3.67 10.3
«Управление нашей фирмой» (ПРОФ, базовая) 24.12.2020 1.6.23 1.6
«Розница» (ПРОФ, базовая) 19.01.2021 2.3.7 2.3
«Деньги» 27.01.2021 2.0.36 2.0
«1С:Касса» 27.01.2021 3.0.3 3.0
«Мобильная касса» 22.12.2020 3.8.12 3.8
«Бухгалтерия предприятия» (ПРОФ, КОРП, базовая) 22.01.2021 3.0.88 3.0

12.01.2021 2.0.66 2.0
«Бухгалтерия КОРП МСФО» 20.01.2021 3.0.17 3.0
«Садовод» (ПРОФ, базовая) 21.01.2021 3.0.88 3.0
«Зарплата и управление персоналом»
(ПРОФ, КОРП, базовая)

22.01.2020 3.1.16 3.1
22.01.2020 3.1.14 3.1

«Зарплата и кадры государственного учреждения»
(ПРОФ, КОРП, базовая)

22.01.2020 3.1.16 3.1
22.01.2020 3.1.14 3.1

«Зарплата и управление персоналом» (КОРП) 31.12.2020 2.5.157 2.5
«Бухгалтерия государственного учреждения» (ПРОФ) 19.01.2021 2.0.75 2.0
«Бухгалтерия государственного учреждения»
(базовая) 20.01.2021 2.0.75 2.0

«Бухгалтерия государственного учреждения»
(ПРОФ, базовая) 21.01.2021 1.0.66 1.0

«Бухгалтерия некоммерческой организации»
(ПРОФ, КОРП) 20.01.2021 3.0.88 3.0

«Свод отчетов ПРОФ» 28.12.2020 3.4.51 3.4
«Бюджет муниципального образования» 13.01.2021 1.3.24 1.3
«Бюджетная отчетность» 28.12.2020 1.1.50 1.1
«Государственные и муниципальные закупки» 23.12.2020 1.1.26 1.1
«Бюджет поселения» 13.01.2021 1.3.24 1.3
«Налогоплательщик» 27.01.2021 3.0.194 3.0

1С:ПРЕДПРИЯТИЕ 7.7
Комплексная конфигурация 30.12.2020 7.70.584 4.5
«Производство+Услуги+Бухгалтерия» 30.12.2020 7.70.404 2.8
«Бухгалтерский учет» 25.12.2020 7.70.660 4.5
«Упрощенная система налогообложения» 25.12.2020 7.70.299 1.3

Уточнение действующих правил 
маркировки товаров и новый
эксперимент по маркировке*

Постановлением Правительства РФ от 
31.12.2020 № 2464 (действует с 09.01.2021)
уточнены правила маркировки обуви, фото-
товаров, товаров легкой промышленно-
сти, духов и шин. В частности, при регистра-
ции товаров в системе маркировки следует

передавать не 4-значный, а 10-значный код
товарной номенклатуры. Подробный ком-
ментарий см. в 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/db// /
newscomm#content:472774:1.

Также Правительство РФ запустило
с 11.01.2021 по 28.02.2022 эксперимент по
маркировке электронных сигарет и кури-
тельных смесей для кальяна, не содержащих 
табак (Постановление от 25.12.2020 № 2273),

см. buh.ru/news/uchet_nalogi/123124/ / _ g / . Под-
робнее о маркировке одежды и белья, под-
держке в 1С см. на стр. 4р ; о работе с марки-
ровкой молочной продукции и упакованной 
воды в 1С см. на стр. 17р .77

Самые последние новости
об изменениях в учете, налогообложении 

и автоматизации — на сайте buh.ru
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Кто, когда, какую одежду и белье
должен маркировать

С 01.01.2021 маркировка одежды и белья обязательна.
С этой даты запрещается вводить в оборот и выводить из 
него немаркированную продукцию (за некоторым
исключением). Маркировке подлежат следующие товары
легкой промышленности (пп. «д» п. 2 Постановления 
Правительства РФ от 31.12.2019 № 1956, далее — 
Постановление № 1956)*:

• одежда из натуральной или композиционной
кожи, включая рабочую (код ОКПД2 14.11.10, код 
ТН ВЭД ЕАЭС 4203 10 000);

• блузки, рубашки и батники женские или для дево-
чек трикотажные или вязаные (код ОКПД2 14.14.13, 
код ТН ВЭД ЕАЭС 6106);

• пальто, дождевики, куртки, плащи, плащи с капю-
шонами, анораки, ветровки, штормовки и аналогич-
ные текстильные изделия мужские или для мальчи-
ков (код ОКПД2 14.13.21, код ТН ВЭД ЕАЭС 6201);

• пальто, куртки, плащи, плащи с капюшонами, ано-
раки, ветровки, штормовки и аналогичные изделия 
женские или для девочек из текстильных материа-
лов (код ОКПД2 14.13.31, код ТН ВЭД ЕАЭС 6202);

• белье постельное, столовое, туалетное и кухонное 
(коды ОКПД2 13.92.12, 13.92.13, 13.92.14, код 
ТН ВЭД ЕАЭС 6302).

Под маркировкой понимается нанесение кода марки-
ровки на сами товары, их упаковку или этикетку (ярлык). 
Чтобы промаркировать товар, его следует предвари-
тельно зарегистрировать в ИС МП, затем заказать коды 
и нанести их.

Товары легкой промышленности обязаны маркиро-
вать следующие лица:

• производители маркируют товары, произведенные
в РФ, до их отгрузки с территории, на которой они 

произведены (п. 42 Правил, утв. Постановлением 
№ 1956, далее — Правила);

• импортер маркирует ввезенные в РФ товары до 
помещения их под таможенные процедуры выпу-
ска для внутреннего потребления или реимпорта,
а приобретенные на территории ЕАЭС товары — до 
пересечения границы РФ (п. 42 Правил);

• комиссионер маркирует немаркированные товары, 
принятые на реализацию от граждан, не являю-
щихся индивидуальными предпринимателями, до
предложения их к реализации (п. 44 Правил);

• любой участник оборота товаров легкой промыш-
ленности (производители, импортеры, продавцы,
оптовые и розничные) маркируют ранее маркиро-
ванные товары, если утрачен или поврежден код
(п. 43 Правил). Например, розничные продавцы
должны маркировать товар, если покупатель воз-
вращает его без кода;

• любой участник оборота, который изначально при-
обрел товар не для реализации (например, товар
приобретен для собственных нужд и выведен из 
оборота), а в дальнейшем решил его реализовать, 
должен промаркировать товар до его реализации
(продажи) третьим лицам (п. 45 Правил).

Начать маркировать товары можно было с 09.01.2020
(п.п. 3, 6 Правил). Для участников оборота товаров легкой
промышленности Правилами установлено, что:
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Продолжает расширяться перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке. Вслед за парфюмерной 
продукцией, шинами с 1 января 2021 года нужно маркировать товары легкой промышленности и вносить 

сведения о маркировке в информационную систему маркировки и прослеживаемости продукции (ИС МП 
«Честный знак»). Кто, когда, какую одежду и белье должен маркировать, рассказывают эксперты 1С. В 1С:ИТС 

в разделе «Консультации по законодательству» доступен специальный справочник «Маркировка одежды
и белья» — см. по ссылке its.1c.ru/db/clothesmarking/ / g. Актуальную информацию оgg поддержке обязательной 

маркировки в решениях «1С:Предприятие 8» см. в «Мониторинге законодательства» в разделе «Маркировка» по
ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka/ / .

ррис. Д Д. у Полухина

* Обратите внимание, указанный перечень может быть уточнен. Следите 
за новостями на сайте buh.ru.
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• производители с 01.01.2021 обязаны реализовы-
вать только маркированные одежду и белье;

• импортеры с 01.01.2021 должны ввозить и реализо-
вывать в РФ только маркированные одежду и белье.
Если импортер приобрел товары до 01.01.2021,
а ввез в РФ позже, он должен промаркировать их до 
01.02.2021. Это относится к товарам, выпущенным
таможенными органами для внутреннего потребле-
ния после 01.01.2021. Изменения внесены Постанов-
лением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2464. 
Указанное постановление уточнило также правила
маркировки обувных товаров, парфюмерии и пр.;

• продавцы (оптовые и розничные) с 01.01.2021 реа-
лизуют только маркированную одежду и белье. Если
на 01.01.2021 у них есть нереализованные товары 
(остатки), приобретенные до этого, они должны
быть промаркированы до 01.02.2021.

Для одежды и белья предусмотрена маркировка товар-
ных остатков, веденных в оборот на 01.01.2021. Их мар-
кировка осуществляется в упрощенном порядке. Успеть 
промаркировать остатки следует до 01.02.2021. 

Обратите внимание, Правительство РФ планирует 
продлить срок маркировки остатков товаров легкой 
промышленности до 01.04.2021 — см. по ссылке buh.ru//
news/uchet_nalogi/123726/ _ g / .

1С:ИТС
Об уточнении правил маркировки, внесенных Поста-
новлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2464, 
см. в разделе «Консультации по законодательству» по 
ссылке its.1c.ru/db/newscomm#content:472774:1/ / .

Сколько стоит маркировка
Коды на одежду и белье стоят 50 коп. без НДС (см. 

Постановление Правительства РФ от 08.05.2019 № 577).
Оплатить коды следует до регистрации в ИС МП сведе-
ний о преобразовании полученного кода маркировки 
в средство идентификации (машиночитаемый штрихо-
вой код) для нанесения на товар (п. 41 Правил, утв. 
Постановлением № 1956), см. честныйзнак.рфрф.

Какие виды одежды и белья 
не маркируются

Обязательная маркировка распространяется не на всю
одежду и белье с кодами, перечисленными в Постанов-
лении Правительства РФ от 31.12.2019 № 1956 (коды
ОКВЭД 14.11.10, 14.14.13, 14.13.21, 14.13.31, 13.92.12,
13.92.13, 13.92.14 и коды ТН ВЭД 4203 10 000, 6106, 6201,
6202 и 6302). Под исключение подпадают (п. 3 Правил, 
утв. Постановлением № 1956 и п. 3 Правил, утв. 
Постановлением Правительства РФ от 26.04.2019 № 515):

• образцы продукции, предназначенные для прове-
дения испытаний в целях оценки соответствия тре-

бованиям законодательства РФ, актов ЕАЭС, а также 
нормативно-правовых актов государств — членов 
ЕАЭС в области стандартизации;

• продукция, ввозимая в РФ организаторами и участ-
никами международных выставок и ярмарок в каче-
стве образцов и экспонатов, не предназначенная
для реализации (продажи);

• продукция, находящаяся на временном хранении либо 
помещенная под процедуру таможенного склада;

• товары, помещенные под процедуру таможенного
транзита для перевозки (транспортировки) по 
ЕАЭС, от таможенного органа в месте прибытия до
таможенного органа в месте убытия или внутрен-
него таможенного органа;

• продукция, являющаяся иностранной безвозмезд-
ной (гуманитарной) помощью;

• товары, реализуемые в магазинах беспошлинной
торговли;

• продукция при хранении ее производителем;
• продукция, изъятая, арестованная, конфискован-

ная или обращенная в доход РФ иным способом, 
а также та, на которую обращено взыскание, при
приобретении, хранении, транспортировке, реа-
лизации (продаже);

• продукция, подлежащая уничтожению, при хране-
нии и транспортировке;

• товары, ввозимые в РФ физическими лицами
и приобретенные ими для личного пользования;

• товары, предназначенные для официального поль-
зования дипломатическими представительствами,
консульскими учреждениями, международными,
межгосударственными и межправительственными
организациями, при хранении, транспортировке 
и использовании таких товаров;

• товары, помещаемые под таможенные процедуры для
вывоза за пределы таможенной территории ЕАЭС;

• товары, ввозимые в РФ или произведенные в РФ
в качестве рекламных, маркетинговых образцов
и не предназначенные для реализации (продажи);

• продукция, не предназначенная для реализации
(продажи) и ввозимая в РФ посредником по пору-
чению иностранного производителя во исполне-
ние спонсорских соглашений между этим ино-
странным производителем и другими лицами;

• товары, возвращенные розничным покупателем,
при их хранении и транспортировке при условии, 
что есть документ, подтверждающий их возврат.

Когда и какие сведения передавать
в систему маркировки

Наряду с маркировкой одежды и белья с 01.01.2021
участники оборота должны передавать в ИС МП инфор-
мацию о вводе в оборот, выводе из оборота и обороте 
товаров (за некоторым исключением для товарных
остатков). При этом запрещается ввод в оборот, оборот
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и вывод из оборота немаркированной продукции (п. 6 
Постановления № 1956). Под вводом одежды и белья
в оборот понимается (абз. 5 п. 2 Правил):

• первичная возмездная или безвозмездная пере-
дача товаров от производителя новому собствен-
нику или иному лицу для последующей продажи;

• выпуск таможенными органами для внутреннего 
потребления или реимпорта ввозимых товаров 
(кроме товаров, ввозимых из стран — членов ЕАЭС);

• ввоз товаров в РФ из стран ЕЭАС организацией (ИП);
• реализация (продажа) комиссионером товаров,

полученных от физических лиц (не ИП) в рамках 
посреднического договора;

• возмездная или безвозмездная передача организа-
циями (ИП) товаров, ранее приобретенных ими для
целей, не связанных реализацией (продажей);

• возмездная или безвозмездная передача организа-
циями (ИП) новому собственнику товаров в каче-
стве арестованной, конфискованной продукции, 
движимого бесхозяйного, изъятого и иного имуще-
ства, обращенного в собственность государства.

Под выводом из оборота одежды и белья понимается
реализация товаров физлицу для личного потребления, 
в т. ч. розничная продажа, безвозмездная передача,
уступка прав, отступное или новация; возврат комис-
сионером нереализованных товаров физлицам; про-
дажа товаров организациям (ИП) для собственных
нужд, не связанных с их последующей реализацией 
(продажей); принятие организацией (ИП) решения об
использовании продукции для собственных нужд; изъ-
ятие (конфискация); утилизация; уничтожение; безвоз-
вратная утрата; реализация (продажа) продукции по
образцам или дистанционным способом при отгрузке 
со склада хранения для доставки потребителю (абз. 9
п. 2 Правил).

Под оборотом одежды и белья подразумевается ввоз
в РФ; хранение; транспортировка; получение и пере-
дача товаров в РФ (в том числе приобретение и реали-
зация) (абз. 22 п. 2 Правил).

1С: поддержка обязательной
маркировки товаров

В актуальных программных продуктах «1С:Предприя-
тие 8» реализована интеграция с ИС МП «Честный знак», 
которая обеспечивает возможность работы с маркирован-
ным товаром. Об интеграции «1С:Предприятия» с госин-
формсистемами (в т. ч. с системой маркировки) можно
узнать на сайте v8.1c.ru в разделе «Поддержка и обуче-
ние» по ссылке v8.1c.ru/gis/g .

В «1С:Бухгалтерии 8» редакции 3.0 для начала
работы с новыми видами товаров, которые подлежат
обязательной маркировке в соответствии с законода-
тельством РФ, следует из раздела Администрирование
перейти по гиперссылке Интеграция с ИС МП (обувь, 
одежда, табак...) в одноименную форму. 

программе учет маркированных това-
ров не велся, необходимо установить флаг Вести учет 
маркируемых товаров. Затем следует установить или 
добавить новые флаги для нужных товарных групп
в таблице маркируемых товаров. В карточке номенкла-
туры (раздел Справочники — Номенклатура) для новой
или уже используемой продукции (товара), подлежащей
обязательной маркировке (или маркировке в порядке 
эксперимента), в поле Маркировка и контроль следует
установить соответствующую товарную группу.

Чтобы заказать коды маркировки, необходимо пред-
варительно описать продукцию в национальном ката-
логе и получить на код GTIN (Global Trade Item Number).
Сделать это можно с помощью сервиса 1С:Номенкла-
тура (см. portal.1c.ru/applications/63p / pp / ). Подробнее см. 
видеозапись лекции «Обязательная регистрация обуви
в Национальном каталоге, выгрузка номенклатуры
товаров через „1С:Номенклатуру“» в 1С:ИТС на стра-
нице 1С:Лектория по ссылке its.1c.ru/lector?year=2020/ y .

В прошлых номерах журнала «БУХ.1С» мы рассказывалиаа
об обязательной маркировке товаров и поддержке в 1С:

• Как начать маркировку товаров и избежать трудно-
стей — см. № 11 (ноябрь), стр. 15 «БУХ.1С» за 2020 год
и на сайте buh.ru/articles/documents/120437/ / / ;

• Работа с маркировкой в 1С на примере шин — см.
№ 12 (декабрь), стр. 25 «БУХ.1С» за 2020 год и на
сайте buh.ru/articles/documents/120627/ / / ;

• Маркировка табачной и альтернативной табачной 
продукции в решениях 1С — см. № 1 (январь), стр. 30 
«БУХ.1С» за 2021 год и на сайте buh.ru/articles// /
documents/123380/ .

Поддержка в 1С маркировки одежды и белья аналогична
поддержке маркировки шин.

Подробнее о сроках поддержки обязательной марки-
ровки товаров в учетных решениях «1С:Предприятие 8» —
в «Мониторинге законодательства» в разделе «Марки-
ровка» по ссылке v8.1c.ru/lawmonitor/markirovka/ / .

В 1С:ИТС доступны справочники о маркировке:
• одежды — см. по ссылке its.1c.ru/db/clothesmarking/ / g;
• табачной продукции — см. по ссылке its.1c.ru/db/motp/ / p;
• обуви — см. its.1c.ru/db/shoemarking/ / g;
• парфюмерии — см. its.1c.ru/db/perfumery/ /p y;
• фототоваров — см. its.1c.ru/db/photomarking/ /p g;
• шин — см. its.1c.ru/db/tiresmarking/ / g и др. 
На сайте buh.ru есть рубрика «Обязательная марки-

ровка товаров» — см. по ссылке buh.ru/rubric/508/ / .
В 1С:Лектории регулярно проводятся лекции по вопро-

сам маркировки различных товаров, поддержке в 1С 
с участием представителей ЦРПТ и экспертов 1С.

Видеозаписи лекций и актуальное расписание см. на
сайте 1С:ИТС по ссылке its.1c.ru/lector/ . 

Партнеры 1С по всей стране по единой специальной цене
оказывают комплекс услуг по запуску в продажу маркиро-
ванного товара. Подробнее см. по ссылке torg.1c.ru/markg / . ■

От редакции. О работе в 1С с маркировкой молочной
продукции и упакованной воды см. на стр. 17р .




